
S U O M E N

TYÖVÄEN ARKISTO
1944

H E L S IN K I  1945. TYÖVÄEN K I R J A P A I N O



KERTOMUS
SUOMEN TYÖVÄEN ARKISTON 
TOIM INNASTA VUODELTA 1944

Suomen Työväen Arkiston, perustam isesta on kuluneen vuoden 
syyskuun 12 p:nä ku lunut 35 vuo tta . N äiden vuosien aikana on 
Työväen A rkistosta k eh itty n y t sangen laaja  ja  monipuolinen yhte is
kunnallinen ja  työväenliikettä erikoisesti käsittelevä ku lttuu rila i
tos. Työväen A rkiston kokoelmien alun m uodostivat Y rjö Sirolan 
y.m . ■ Sosialidem okraattisen Puolueen arkistoon hankkim at työväen
liike ttä  koskevat k irja t, k irjaset ja  puoluetoim ikunnan vanhim m at 
asiapaperit. Alku ei o llu t varsin  huom attava, m u tta  työväen kustan 
nusliikkeet, työväenliikkeen keskus- ja  perusjärjestö t sekä useat 
yksity iset henkilöt ja  la itokset ova t auliisti näiden 35 vuoden aikana 
to im ineet Työväen A rkiston kokoelmien kartu ttam iseksi. K ehitystä 
tarkaste ltaessa ei voi unoh taa aikaisem pien arkistonhoitajien fil. 
m aist. K . H. W iikin ja  rouva A nna W iikin uurastu s ta  arkiston ko
koelmien laajentam iseksi.

Työväen A rkiston käy te ttäv issä  on n y t talossa Paasivuorenkatu 
N:o 3 viisi huonetta , sekä lisäksi 3 ullakkokom eroa ja  1 kellari, m u tta  
ovat näm ä tila t  arkiston nykyisille kokoelmille liian ah taa t. A rkiston 
kirjasto-osastossa, joka sisältää kirjoja, kirjasia ja  aikakauslehtiä, 
on vuoden 1944 lopussa 51,598 n ide ttä . T ähän  lu e ttav a  vielä lisäksi 
V alpas-Hännisen k irjasto , jossa on n ite itä  7,365 kpl. T ä tä  k irjastoa 
ei ku itenkaan  ole voitu  valite ttav asti/tilan p u u tteen  vuoksi järjestää 
tu tk ija in  käy tettäväksi, vaan odo ttaa  se laatikkoihin p ak a ttu n a  
Työväen A rkiston uudelleen järjestelyä.

Asiakirjakokoelmien kappalem äärää ei ole alusta  alkaen laskettu, 
m u tta  sisältänevät ne yli p a risa ta a tu h a tta  asiapaperia, ku ten  pöy tä
kirjoja, kertom uksia, tilasto ja, julisteita, sapom alehtiä ja  -leikkeitä 
y.m. Arkistolla on myös huom attava kuvakokoelm a, jossa on m.m.
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henkilö- ja  kokouskuvia, työväentalo jen  kuvia j.n.e. suunnilleen kym 
m enisen tuhatta  kappale tta , sekä m uistom erkkikokoelm a, jossa on 
lippuja, m erkkejä y.m .

K uluneen vuoden aikana on Työväen A rkisto ku ten  ennenkin 
ollut yleisön käy tettäv issä; arkiston k irjasto-osastosta on la in a ttu  
k irjo ja  sekä yksityisille e t tä  liitoille ja  järjestöille ja  ovat arkiston 
asiapaperikokoelm at olleet halukkaiden tu tk ittav issa  itse arkistossa. 
Sotatilan aikana on arkiston k äy ttö  ollut vähäisem pää, myöskin 
erä itä  arkistolle tä rk e itä  k irjoja ja  kokoelmia on o llu t evakuoituina 
maaseudulle. H eti syyskuussa tapah tuneen  välirauhan solmimisen 
jälkeen arkistossa kävijöiden lukum äärä on huom attavasti lisäänty- 
ny t. K irjalainoja on v. 1944 ark istosta o te ttu  1,400 kpl., v. 1943 oli 
vastaava luku 1,018. Opiskelu- ja  tu tk im ustarkoituksessa teh ty jen  
käyntien  lukum äärä oli 438, edellisenä vuonna 245.

Työväen A rkiston kokoelm at ovat vuoden aikana lisään tyneet 
seuraavasti:

K irjasto-osastoon on tu llu t 1,356 u u tta  n idettä . Asiakirjakokoelm at 
ovat lisääntyneet 3,437 kappaleella, kuvakokoelm a 9 kappaleella. 
Vuoden kuluessa on arkistossa liim attu  paperille ja  k ir ja ttu  590 sa- 
nom aleh tile ikettä .

Arkistoon on jossain m äärin o ste ttu  uudem paa taloudellista ja  
yhteiskunnallista k irjallisuutta, vanhem paa .k irjallisuutta on. saatu  
etupäässä lahjoituksina ja  vaih tam alla  sitä  arkiston kaksoiskappalei
siin. K uten  aikaisem m in työväen kusiannuslaitokset ovat ny tk in  
lähettäneet arkistolle vuosipainoksensa.' Lisäksi arkisto  on saanut 
sekä kirjo ja e ttä  asiapapereita lahjoituksina yksity isiltä henkilöiltä 
ja  laitoksilta.

Lahjoituksia ovat tehneet:

A kateem inen K irjakauppa, H :ki; A rbetarbladet, H :ki; A rbetar
rörelsens A rkiv, Tukholm a; F inlands Fredsförbund, H:ki; Forsten,

•  Leo; E duskunnan  K irjasto , H :ki; OI. E lanto , H :ki; Ellilä, E . J.; 
E sti, Arm as; Oy. E teenpäin , K otka; H aaja, T.; Helsingin Työväen 
Säästöpankki; Helsingin Y liopiston K irjasto; H uh tam äki & Hellas, 
Turku; Oy. H äm een K ansa, H äm eenlinna; Janatu inen , J . E .; J ä n tti, 
E.; K anerva, V.; K ansanku lttuu ri Oy. H:ki; K ansan Työ, Viipuri; 
KOy. K ansanvalta , H :ki; Kaski, Edv.; Oy. K ehitys, Pori; Oy. K irja 
paino Ab., Vaasa; K okkolan sos.-dem. Piiritoim isto; K ooperativa 
Förbundet, Tukholm a; K ukkonen, K.; K ulutusosuuskuntien K eskus
liitto , H :ki; Laherm a, J.; Landsorganisation, Tukholm a; Lapin  sos- 
dem. piiritoim isto; Lehto, Lempi; Liiro, M arjatta; Lindblom , Margit; 
Lohjan Työväenyhdistys; L om ankäytön keskusliitto, H :ki; Läskelän 
Työväenyhdistys; M orgon-Tidningen, Tukholm a; M ustonen, Aino'; 
Mäkinen, H ugo L.; O suustukkukauppa, H:ki; Oulun sos.-dem. piiri-



järjestö , Pulli, H ilkka-K irsti; Sos.-dem. Puoluetoim isto, H .ki; Sos.- 
dem . Työläisruaislutto, H :ki; Sos.-dem. Työläisauorisoliitto, H ;ki; 
Suomen A m m attiyhdistysten  K eskusliitto, H :ki; Suomen l i ik e -  
työn tek ijä in  L iitto , H :ki; Suomen Sosialidem okraatti, H :ki; Suosoi- 
N euvostoliitto  Seura, H :ki; K O y. la m m i, H:ki; Tam pereen T yöväen 
Sanom alehti Oy., Tam pere; Tuom inen, A.; Ok. Työn Voima, Jy v ä s
kylä; Työväen A katem ia, K auniainen; Työväen K ustannusliikkeiden 
l i i t to ,  H :ki; Työväenopistojen L iitto , H :ki; Työväen Sanom alehtien 
Tietotoim isto, H :ki; Työväen Sivistysliitto, H :ki; Työväen V arhais
nuorisotyön neuvottelukunta; W ainio, W . I.; V akuutusyhtiö  K ansa, 
H:ki; V uolasvirta, E .; Wuo'ri, E . A.; Valtioneuvoston Julkaisuvarasto, 
H:ki; Y hteiskunnallinen K orkeakoulu, H:ki.

Työväen A rkisto lausuu p a rh a a t kiitoksensa kaikille lah jo ittajille 
ja  toivoo, e t tä  jä rjes tö t ja  yksity iset m uistaisivat edelleenkin ark istoa 
lahjoituksillaan ja  k äy ttä is iv ä t sen apua tie to ja  tarv itessaan .

A rkiston hallintoon ovat kertom usvuoden aikana kuu luneet kau 
pungin johtaja  J .  W . Keto puheenjohtajana sekä m uina jäseninä, to i
m istonhoitaja J .  E . Janatuinen ja  to im itta ja  K . K ukkonen. V.t. 
ark istonhoita jana on to im inu t rouva M arjatta L iiro sekä arkistoapu- 
laisena 15/2 läh tien  ylioppilas H ilkka-K irsti Pulli.

Helsingissä, 17 p :nä tam m ikuu ta  1945.

SUOMEN" TYÖVÄEN ARK ISTO N  H A LLIN N O N  PUOLESTA:

/ .  W .'K eto J .  E . Janatuinen


